
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33563  23Quinta-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2018

..

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 050/2018-GP, DE 20 DE
FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes 
que lhe são conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do 
Estatuto Social da CPH;
R E S O L V E:
I- Conceder em nome do servidor RAFAEL FERNANDO 
LOUREIRO MONTEIRO, Matrícula: 5930922 CPF: 
773.092.602-44 e ocupante do cargo de GERENTE 
Suprimento de Fundos no valor de R$ 1.970,00 (MIL 
NOVECENTOS E SETENTA REAIS), em virtude da 
necessidade de efetuar despesas de pronto pagamento.
II- A despesa a que se refere o item anterior correrá por 
conta de recursos próprios do Estado e terá a seguinte 
Classificação Orçamentária:
26.784.1435.8496-0261 -339030-R$ 1.970,00 – Despesas 
com material de consumo
III- Prazo para aplicação: quinze (15) dias a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária.
IV- Para prestação de contas: quinze (15) dias 
subsequentes à aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, 20 de fevereiro de 
2018.
ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
Diretor Presidente

Protocolo: 281497
PORTARIA Nº 049/2018-GP, DE 20 DE 

FEVEREIRO DE 2018.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes 
que lhe são conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do 
Estatuto Social da CPH;
R E S O L V E:
 I- Conceder em nome do servidor PEDRO OLÍMPIO ANJOS 
DA CUNHA, Matrícula: 7565526 CPF: 517.567.572-91 
e ocupante do cargo de SUPERVISOR II Suprimento de 
Fundos no valor de R$2.000,00 (DOIS MIL REAIS), em 
virtude da necessidade de efetuar despesas de pronto 
pagamento.
II- A despesa a que se refere o item anterior correrá por 
conta de recursos próprios do Estado e terá a seguinte 
Classificação Orçamentária:
26.122.1297.8338-0261 -339030-R$ 500,00 – Despesas 
com material de consumo
26.122.1297.8338-0261 -339039-R$ 1.500,00 – Despesas 
com serviços de terceiros pessoa jurídica.
III- Prazo para aplicação: trinta (30) dias a contar da data 
de emissão da Ordem Bancária.
IV- Para prestação de contas: trinta (30) dias subsequentes 
à aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, 20 de fevereiro de 
2018.
ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
Diretor Presidente

Protocolo: 281494

..

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 114/2018 – ARCON-PA, DE 21 DE 
FEVEREIRO DE 2018.

O Diretor Geral em exercício da Agência de Regulação e 
Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, 
usando das atribuições conferidas pela Lei nº 6.099, de 30 de 
dezembro de 1997, alterações introduzidas pela Lei nº 6.838, 
de 20 de fevereiro de 2006, e considerando o disposto no art. 
98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. RESOLVE: Art. 
1º - TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 052/2018 – ARCON-
PA, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no DOE nº 33.562 
de 21/02/2018. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
KARIM ASSAD ZAIDAN - Diretor Geral Em Exercício – ARCON-
PA.

Protocolo: 281556

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 002/2018 - Processo nº. 

37910/2018-
Homologo o presente certame e determino a contratação 
da seguinte empresa: CISTEL COMERCIO DE ELETRO 
ELETRONICOS EIRELI EPP, CNPJ: 22.769.273/0001-38 
para contratação de empresa para fornecimento de licença 
Fortigate, programa de alto nível para rede de internet, no 
valor total de R$ 19.371,29 (dezenove mil, trezentos e 
setenta e um reais e vinte e nove centavos), considerando 
a necessidade de demanda desta Agência - Belém, 20 de 
Fevereiro de 2018 - KARIM ASSAD ZAIDAN - Diretor Geral da 
ARCON-PA em Exercício

Protocolo: 281552

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº44 /2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Ministrar Curso de Extensão Pesqueira sobre o 
transporte de caranguejo. DESTINO: São João da Ponta/PA 
PERÍODO: 26/02 A 03/03/2018 Nº DE DIÁRIAS: Sem ônus 
de diárias. BENEFICIÁRIO: Patrick Heleno dos Santos Passos
MATRÍCULA: 5712194  CARGO: Téc. em Gestão de Pesca e 
Aquicultura ORIGEM: Belém/PA ORDENADOR: Luiz Claudio 
Braga Cavalcante

PORTARIA Nº 45/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Ministrar Curso de Extensão Pesqueira sobre o 
transporte de caranguejo. DESTINO: São João da Ponta/PA 
PERÍODO: 05 a 07/03/2018 Nº DE DIÁRIAS: Sem ônus de 
diárias. BENEFICIÁRIO: Patrick Heleno dos Santos Passos
MATRÍCULA: 5712194  CARGO: Téc. em Gestão de Pesca e 
Aquicultura ORIGEM: Belém/PA ORDENADOR: Luiz Claudio 
Braga Cavalcante

PORTARIA Nº 46/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Ministrar Curso de Extensão Pesqueira sobre o 
transporte de caranguejo. DESTINO: São João da Ponta/PA 
PERÍODO: 12 a 14/03/2018 Nº DE DIÁRIAS: Sem ônus de 

diárias. BENEFICIÁRIO: Patrick Heleno dos Santos Passos
MATRÍCULA: 5712194  CARGO: Téc. em Gestão de Pesca e 
Aquicultura ORIGEM: Belém/PA ORDENADOR: Luiz Claudio 
Braga Cavalcante

Protocolo: 281693

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 040 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
Considerando o processo nº 2018/58783
R E S O L V E:
CONCEDER licença saúde ao servidor, JOCELINDO FRANCES 
MEDEIROS, mat. 22110/1, ocupante do cargo de Assistente 
Jurídico, no período de  12.11.2017 a 11.03.2018, conforme 
laudo médico nº 36521.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Luiz Cláudio Braga Cavalcante
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 281728

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 42/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Capacitação, entrega de certifi cados e de insumos 
e apresentação do Cronograma e Planejamento do Programa 
Pará Produtivo. DESTINO: Santo. Antonio do Tauá, Santa. 
Izabel e Santa. Bárbara/PA PERÍODO: 26 a 27/02/2018 Nº 
DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia) BENEFICIÁRIO: Luiz Alberto 
Ribeiro MATRÍCULA: 57189988 CARGO: Coodenador  ORIGEM: 
Belém/PA ORDENADOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante
PORTARIA Nº 43/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar de reunião sobre Gestão dos Bens 
oriundos do PROINF. DESTINO: Abatetuba/PA PERÍODO: 
26/02/2018. Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) BENEFICIÁRIO: 
Deusimar Miranda Rodrigues MATRÍCULA: 12610 CARGO: 
Eng.ª Agr.ª ORIGEM: Belém/PA ORDENADOR: Luiz Claudio 
Braga Cavalcante

Protocolo: 281726

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 089, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018
HOMOLOGA OS TRABALHOS TÉCNICOS REALIZADOS NA ÁREA 
PROJETO ESTADUAL DE ASSENTAMENTO AGROEXTRATIVISTA 
(PEAEX) DENOMINADO ACUTIPEREIRA, LOCALIZADO NO 
MUNICÍPIO DE PORTEL, ESTADO DO PARÁ.
O Presidente do Instituto de Terras do Estado do Pará, no uso 
das atribuições que lhes são conferidas pelo art. 2°, incisos 
VI e VIII, e Art. 5°, alíneas a e k, da Lei 4.584 de 08 de 
outubro de 1975 e o Art. 17, inciso II, c, do Decreto 063 de 
14/03/2007;
CONSIDERANDO que o Instituto de Terras do Pará – ITERPA 
é o Órgão executor da política fundiária do Estado do Pará 
em tudo quanto se referir às suas terras devolutas, a teor do 
art. 2º da Lei n. 4.584/75, cabendo-lhe, assim, dentre outras 
atribuições, a de extremar o patrimônio público do particular;
CONSIDERANDO a política adotada pelo atual Governo, de 
promover a regularização de imóveis públicos estaduais 
ocupados e/ou destinados aos pequenos produtores rurais 
visando possibilitar a melhoria das condições de vida desse 
segmento de população e, o que consta dos processos 
administrativos registrados no ITERPA sob o número 


